Электронная версия документа

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«РОССИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ДРУЖБЫ НАРОДОВ»

(РУДН)

ПРИКАЗ

29 ноября 2022 г.

№709
Москва

О ведении в действие Положения о порядке применения к обучающимся и

снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания в федеральном

государственном автономном образовательном учреждении высшего

образования «Российский университет дружбы народов»

На основании решения комиссии по внеучебной работе ученого совета РУДН

(протокол от 27.10.2022 № К-202)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие Положение о порядке применения к

обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания в

федеральном государственном автономном образовательном учреждении

высшего образования «Российский университет дружбы народов»

2. Признать утратившим силу приказ ректора от 10.01.2017 №6 «Об

утверждении новой редакции Положения о порядке применения к обучающимся

и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по

работе со студентами С.В. Базавлука.

Ректор

О.А. Ястребов

А.И. Бисеров

12-15

Электронная версия документа

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом

от 29 ноября 2022 г. №

709

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке применения к обучающимся и снятии с обучающихся мер

дисциплинарного взыскания в федеральном государственном

автономном образовательном учреждении высшего образования

«Российский университет дружбы народов»

Москва - 2022

Электронная версия документа

1. Настоящее Положение о порядке применения к обучающимся и

снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания в федеральном

государственном автономном образовательном учреждении высшего

образования «Российский университет дружбы народов» (далее – РУДН,

Университет) разработано в соответствии с Федеральным законом от

29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом

Минобрнауки России от 15.03.2013 №185 «Об утверждении порядка

применения к обучающимся и снятии с обучающихся мер дисциплинарного

взыскания», уставом РУДН и локальными нормативными актами

Университета и определяет порядок (правила) применения к обучающимся и

снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания в РУДН.

2. Меры дисциплинарного взыскания применяются к обучающимся

Университета за неисполнение или нарушение устава РУДН, Правил

внутреннего распорядка обучающихся в РУДН, Кодекса чести обучающегося

в РУДН, Положения о культуре поведения студентов РУДН в учебном

процессе, Правил проживания и внутреннего распорядка в общежитиях РУДН

и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и

осуществления образовательной деятельности Университета.

3. Основанием для привлечения обучающегося к дисциплинарной

ответственности может являться документально зафиксированный факт

поступка, который является нарушением дисциплины: объяснительная

записка, докладная записка, акт, решение комиссии по учебно-воспитательной

работе (деканатской комиссии) основного учебного подразделения

(факультета/института/академии/высшей школы/центра) (далее - ОУП) и т.д.

4. За совершение дисциплинарного проступка к обучающемуся

Университета могут быть применены следующие меры дисциплинарного

взыскания:

- замечание;

- выговор;

Электронная версия документа

- отчисление из Университета.

Применение к обучающимся, проживающим в общежитии,

соответствующих мер дисциплинарного воздействия может являться

основанием для расторжения договора найма жилого помещения в общежитии

РУДН по решению администрации Университета.

5. За каждый дисциплинарный проступок к обучающемуся РУДН

может быть применена только одна мера дисциплинарного взыскания.

6. Решение о применении (вынесении) к обучающемуся

дисциплинарного взыскания принимается ректором (соответствующим

проректором, указанным в п. 12 настоящего Положения).

Комиссия по рассмотрению дисциплинарных нарушений, совершаемых

обучающимися РУДН, Комиссия по учебно-воспитательной работе

(деканатская комиссия) ОУП могут давать рекомендации о применении меры

дисциплинарного взыскания в установленном в Университете порядке.

7. При выборе меры дисциплинарного взыскания, применяемой к

обучающемуся, должны учитываться тяжесть дисциплинарного проступка,

причины и обстоятельства, при которых он совершен, предшествующее

поведение обучающегося, его психофизическое и эмоциональное состояние, а

также мнение Студенческого совета РУДН/Совета студгородка РУДН (при

совершении дисциплинарного проступка в общежитии) и Первичной

профсоюзной организации работников и обучающихся РУДН.

8. Не допускается применение к обучающимся мер

дисциплинарного взыскания во время их болезни, каникул, академического

отпуска, отпуска по беременности и родам или отпуска по уходу за ребенком.

9. До применения меры дисциплинарного взыскания с

обучающегося должно быть истребовано письменное объяснение. Если по

истечении трех учебных дней указанное объяснение обучающимся не

представлено, то составляется соответствующий акт. Отказ или уклонение

обучающегося от представления им письменного объяснения не является

препятствием для применения дисциплинарного взыскания.

Электронная версия документа

10. Мера дисциплинарного взыскания применяется не позднее одного

месяца со дня обнаружения проступка и не позднее шести месяцев со дня его

совершения, не считая времени отсутствия обучающегося в Университете по

обстоятельствам, указанным в пункте 8 настоящего положения, а также

времени, необходимого на учет мнения Студенческого Совета РУДН/Совета

студгородка РУДН (при совершении дисциплинарного проступка в

общежитии) и Первичной профсоюзной организации работников и

обучающихся РУДН, но не более семи учебных дней со дня представления

мотивированного мнения указанных советов и органов в письменной форме.

11. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося, достигшего

возраста пятнадцати лет, из РУДН, как мера дисциплинарного взыскания,

допускается за неоднократное совершение дисциплинарных проступков.

Указанная мера дисциплинарного взыскания применяется, если иные меры

дисциплинарного взыскания и меры педагогического воздействия не дали

результата и дальнейшее пребывание обучающегося в Университете

оказывает отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их права

и права работников Университета, а также нормальное функционирование

Университета.

Решение об отчислении несовершеннолетних обучающихся,

относящихся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, принимаются с согласия комиссии по делам несовершеннолетних

и защите их прав и органа опеки и попечительства.

12. Применение к обучающемуся меры дисциплинарного взыскания

оформляется приказом:

12.1 Об отчислении из Университета – приказом ректора Университета

или проректора по работе со студентами);

12.2 О применении замечания, выговора – приказом ректора

Университета или проректора по работе со студентами (проректора по

хозяйственной деятельности).

Электронная версия документа

12.3 Приказ об объявлении дисциплинарного взыскания доводится

должностным лицом указанным в приказе до обучающегося под роспись в

течение трех учебных дней со дня его издания, не считая времени отсутствия,

обучающегося в Университете. Отказ обучающегося ознакомиться с

указанным приказом под роспись оформляется соответствующим актом.

12.4 Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к

обучающимся во время их болезни, каникул, академического отпуска, отпуска

по беременности и родам или отпуска по уходу за ребенком.

12.5 До применения меры дисциплинарного взыскания от

обучающегося должно быть затребовано письменное объяснение. Письменное

объяснение может быть запрошено должностными лицами от ОУП, от

общежития, ДРСО, ДВРС, секретарём дисциплинарной комиссии. Если по

истечении трех учебных дней указанное объяснение обучающимся не

представлено, то составляется соответствующий акт.

12.6 Отказ или уклонение обучающегося от предоставления им

письменного объяснения не является препятствием для применения меры

дисциплинарного взыскания.

12.7 Мера дисциплинарного взыскания применяется не позднее одного

месяца со дня обнаружения проступка и не позднее шести месяцев со дня его

совершения, не считая времени отсутствия обучающегося, указанного в

пункте 12.4 настоящего Положения, а также времени, необходимого на учет

мнения советов обучающихся, представительных органов обучающихся,

советов родителей (законных представителей) несовершеннолетних

обучающихся РУДН, но не более семи учебных дней со дня представления

ректору РУДН, мотивированного мнения указанных советов и органов в

письменной форме.

13. Обучающийся, либо родители (иные законные представители)

несовершеннолетнего обучающегося вправе обжаловать примененное

дисциплинарное взыскание в Комиссии по урегулированию споров между

Электронная версия документа

участниками образовательных отношений РУДН (далее - Комиссия) в

порядке, установленном локальными нормативными актами Университета.

14. Решение Комиссии является обязательным для всех участников

образовательных отношений в Университете и подлежит исполнению в сроки,

предусмотренные указанным решением.

15. Решение Комиссии может быть обжаловано в установленном

законодательством Российской Федерации порядке.

16. Если в течение года со дня применения меры дисциплинарного

взыскания к обучающемуся не будет применена новая мера дисциплинарного

взыскания, то он считается не имеющим дисциплинарного взыскания.

Ректор РУДН или иное уполномоченное им должностное лицо до

истечения года со дня применения меры дисциплинарного взыскания имеет

право снять взыскание с обучающегося по собственной инициативе, по

просьбе, оформленной в письменном виде, самого обучающегося, родителей

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося, по

ходатайству Студенческого совета РУДН/Совета Студгородка РУДН (при

совершении дисциплинарного проступка в общежитии), Первичной

профсоюзной организации работников и обучающихся РУДН. Снятие

дисциплинарного взыскания оформляется приказом ректора или

уполномоченного им должностного лица.